
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, a contar de 8 de março de 2017.
II. nomear MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 8 de 
março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 383/2017-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/99910,
R E S O L V E:
I. exonerar EDIANO DE SOUZA SANDES do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, a contar de 8 de março de 2017.
II. nomear JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 8 de 
março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 384/2017-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/94809,
R E S O L V E:
I. exonerar DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ALUYSIO AUGUSTO SILVA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 385/2017-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/93544,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TERESINHA MOUSSALLEM do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1º de fevereiro 
de 2017.
II. nomear ZAIRA LÚCIA MARTINS VENÂNCIO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, a contar de 7 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 386/2017-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/103559,
R E S O L V E:

exonerar JOSÉ RANOLFO DE SOUSA MATOS do cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 2 de 
março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 387/2017-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/103574,
R E S O L V E:
exonerar ANA VANJA PEREIRA FERREIRA do cargo em comissão 
de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 6 de março 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 388/2017-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/103574,
R E S O L V E:
nomear ANA VANJA PEREIRA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 6 de 
março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de março de 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 155163

PORTARIA
.

PORTARIA N° 064/2017-SCCG DE 10 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o que dispõe o art. 112 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a publicação do Diário Ofi cial de nº 33.330 de 
10 de Março de 2017.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 10/03/2017, a Licença Prêmio da 
servidora Sandra Lúcia Conde Ribeiro, matricula Funcional nº 
761478/1, ocupante do cargo de Professor AD-4, lotada nesta 
Casa Civil da Governadoria/DDI, concedida através da portaria 
nº 024/2017-SCCG de 30/01/2017, publicado no DOE nº 33.304 
de 31/01/2017, por motivo de aposentadoria, ocorrida através 
da Portaria nº 210/2017-IGEPREV, datada de 14/02/2017, 
publicada no DOE nº33.330, datado de 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Março de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 155201
PORTARIA N° 070/2017 SCCG DE 13 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 

24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Ofi cio n° 058/2017 PMV, de 02 de março de 
2017, Processo nº 2017/89853;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 050/2017 - SCCG, de 23/02/2017, 
publicada no DOE nº 33.324, de 02/03/2017, que concedeu 
1.½ (uma e meia) diárias ao servidor BENEDITO RODRIGUES 
DE SOUZA, Id. Funcional n° 3212181/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Coordenadoria de Transporte, atuando no 
Programa Municípios Verdes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de março de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado       
RESUMO DA PORTARIA N° 071/2017-SCCG   DE 13 DE 

MARÇO DE 2017
Assunto            : Complementação de Diárias
Nome               : NATÁLIA FERREIRA MELLO
Cargo               : Assistente Técnico I
Nº de Diárias   :  4 (quatro) diárias
Origem            :  Paragominas
Destino            :  Rondon do Pará
Objetivo            : Realizar acompanhamento de contrato do 
Núcleo Executor do PMV
Períodos            : 17 a 21.03.2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                                                           

Protocolo: 155741

PORTARIA N° 063 /2017 SCCG DE 10 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e 
ainda,
CONSIDERANDO  o que dispõe a a Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores, que constituíram normas para 
Licitações e Contratos na Administração pública.
CONSIDERANDO o processo 2017/88667-PG datado 07 de 
março do corrente ano.
 RESOLVE:
I – CONSTITUIR a contar de 26/02/2017 a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, com a função de receber, examinar e julgar todos 
os procedimentos relativos aos processos licitatórios desta Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
II – DESIGNAR para compor a CPL os servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO MATRICULA DESIGNAÇÃO

Jessica Luiz Figueiredo Furtado Assessor 
Técnico 5917028/ 1 Presidente

Celso Roberto de Abreu Silva Assist. Técnico 3166473/ 1 Membro

Rosilene da Silva Lima Coordenador de 
Núcleo 54188545/ 1 Membro

Inácio Gabriel Batista Secretario de 
Diretoria 5917006/ 1 Membro

Ana Rego Castro Coordenador 57214014/ 1 Suplente

Eliane dos Santos Siqueira Assessor 
Técnico 5917699/ 1 Suplente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de março 
de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo: 155524


